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Abstrakt

Název: Elektromyografická analýza efektu nastavení držení řídítek na fixátory lopatky

Cíle práce: Cílem práce je EMG nalýza vlivu tří typů úchopů řídítek na aktivitu a

nástup únavy vybraných svalů pletence ramenního. Měřenými svaly byly m.trapezius

(superior (sup), medius(med), inferior(inf) a m.serratus anterior(ser.ant.). Typy úchopů

byly horní (horizontální trubka řídítek), střední (za brzdy) a spodní (v kapce beranů).

Hlavním cílem diplomové práce je provést metodickou studii o vlivu rozdílného úchopu

řídítek na fixátory lopatek. Výsledkem změny úchopu je nejen snížení aktivity horních

fixátorů a zvýšení aktivity dolních fixátorů lopatek, ale i zvýšení kokontrakčního indexu

a snížení svalové únavy. Na základě hypotéz jsme předpokládali, že nejvyšší aktivita

dolních a nejnižší horních fixátorů lopatek bude u úchopu řídítek za brzdy, nejvyšší

kokontrakční index bude u úchopu za brzdy a nejvyšší svalová únava bude naměřena při

horním úchopu řídítek.

První část diplomové práce je zaměřena na rešeršní zpracování dané problematiky.

Ve druhé, speciální části, byl proveden výzkum, kde jsme snímali svalovou aktivitu

horních a dolních fixátorů lopatek při třech různých úchopech za řídítka v průběhu jízdy

na cykloergometru.

Metody: Svalovou aktivitu jsme snímali pomocí povrchového EMG.

Byla měřena maximální volní kontrakce u vybraných svalů dle svalového testu a

následně svalová aktivita fixátorů lopatek při jízdě na cyklistickém ergometru při třech

různých úchopech řídítek. Proband jel vždy 3 minuty při výkonu 300wattů s kadencí 90

šlapů/min při každém ze tří úchopů. Mezi úchopy byla 10 minutová pauza na zotavení.

Experimentu se zúčastnilo 5 probandů ve věku 21 – 27 let, 1 žena a 4 muži. Z výzkumu

byli vyřazeni probandi, kteří nesplňovali daná zdravotní nebo sportovní kritéria.

Výsledky: Měření svalové aktivity úkázalo, že při úchopu za brzdy byla aktivita

horních fixátorů nejnižší. Nejvyšší aktivita dolních fixátorů byla naměřena u dolního

úchopu. U úchopu za brzdy byla druhá nejvyšší. Výsledky měření svalové kokontrakce

ukázaly nejvyšší kokontrakční stupeň při úchopu řídítek za brzdy a dolním úchopu. Při

měření svalové únavy nedošlo k signifikantnímu nástupu únavy.

Klíčová slova: Fixátory lopatek, povrchová EMG, cyklistika, svalová kokontrakce,

svalová únava, svalová aktivita
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Abstract

Title: Electromyographic Analysis of the Different Handlebars Grips Effect on the

Shoulder Blade Fixators

Aims: The main objective of this thesis is to carry out a methodological study on the

impact of different handlebars grips on the shoulder blades fixators. Result of the grip

change is not only reduction of the upper fixators activity and the increase in the lower

fixators activity but also co-contraction index increase and muscle fatigue reduction.

Based on the hypothesis we assumed that the highest activity rate of the lower blades

fixators and the lowest activity rate of the upper blades fixators will be during the

handlebars brakes grip. The highest co-contraction index will occur during the

handlebar brakes grip and the maximum muscular fatigue will occur during the grip at

the top of the handlebars.

The first part of the thesis is focused on the literature search and facts retrieval

pertaining to the studied issue. In the second special part of the thesis we conducted a

research during which the muscle activity of the upper and lower blade fixators was

recorded. Three different handlebars grips were considered during the measurement

using the cycle ergometer.

Methods: Muscle activity was scanned and recorded using surface EMG.

Maximal voluntary contraction of selected muscles based on the muscle test was

measured followed by the measurement of the blades fixators muscle activity while

using a cycle ergometer. Three different handlebars grips were considered. Each

proband always rode for 3 minutes at 300 watts with a pedaling frequency of 90 rpm for

each of the three considered handlebars grips. 10 minutes break to recover was used

after each of the the considered handlebars grips. The trial involved 5 probands aged 21-

27 years, one woman and four men. Probands who did not meet a given medical or

sporting performance criteria were excluded from the trial.

Results: Muscle activity measuring showed that the lowest activity rate of the upper

fixators occurred during the breaks grip. The highest activity rate of the lower fixators

was recorded during the lower grip. Second highest activity rate of the lower fixators

was recorded during the breaks grip. Measurement results showed that during the breaks

grip the highest muscle co-contraction index was recorded for 2 probands of 5. No
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compelling values of muscle fatigue were recorded.

Key words: Blades Fixators, Surface EMG, Cycling, Muscle Co-contraction, Muscle

Fatigue, Muscle Activity
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1 Úvod

Pravidelná tělesná aktivita zlepšuje fyzickou kondici, upevňuje zdraví a prodlužuje

délku života. Jednou z populárních forem cvičení, která slouží k rekreaci a zlepšení

fyzické kondice je jízda na kole. Jízda na kole, jakožto jeden z nejčastěji využívaných

dopravních prostředků na světě, přináší pro člověka nejen pozitiva, ale i negativa.

Celkové pozitivní přínosy tohoto druhu sportu zejména na zdravý by však neměly být

převáženy těmi negativními.

U profesionálních cyklistů jízda na kole trvá někdy i přes šest hodin. Takto dlouhý a

jednotvárný pohyb může způsobovat bolesti pohybového aparátu. Mezi nejčastější

obtíže v oblasti horního trupu patří bolest za krkem, na ramenou nebo mezi lopatkami.

Tato bolest je reakcí na nekoordinované zapojení svalů, které je důsledkem svalového

přetížení způsobeným dlouhodobou zátěží.

Existuje mnoho způsobů a doporučení, kterými lze tyto potíže minimalizovat, či úplně

eliminovat. Mezi základní doporučení se většinou řadí nastavení sedu, rozložení váhy

mezi horní a dolní částí trupu, nebo třeba i úprava techniky šlapání. O nastavení výše

zmíněných faktorů se může postarat buď každý cyklista sám, a to na základě vlastních

zkušeností a pocitů, nebo si zajistit odbornou diagnostiku sedu a nastavení kola

v laboratoři.

Téma mé práce „Elektromyografická analýza efektu nastavení držení řídítek na fixátory

lopatky“ je inspirováno skutečností, že mnoho mých klientů (profesionálních cyklistů)

trpí častými bolestmi v horní části trupu. Jednou z nejčastějších potíží se řadí bolesti

v oblasti mezi lopatkami, ramen a šíje. Při vyšetření nacházím svalové spazmy a

kloubní blokády v oblasti horního trupu, po jejichž uvolnění bolest mizí. Bohužel, po

dalším tréninku na kole se klienti vrací se stejnými, nebo velmi podobnými příznaky.

Následná rehabilitace není cestou ze začarovaného kruhu, stejně tak jako není řešením

ani eliminace jízdy na kole. Řešením je prevence.

Vzhledem k literární rešerši, se zdá jediným možným východiskem přizpůsobení sedu

na kole, upravení techniky šlapání, změna úchopu řídítek při jízdě, čí různé protahovací

cviky za jízdy na kole při počátečních příznacích.

Správný timing zapojování svalů, či svalové dysbalance svalů dolních končetin, jsou

častým předmětem zkoumání. Též doporučení, ohledně ideálního nastavení sedu, je
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velmi častou tématikou výzkumu. Málo prací se však zabývá dynamickou stabilizací

lopatky a její aktivitou při jízdě na kole, případně vlivem jejího postavení na zapojování

horních a dolních fixátorů lopatek za jízdy na kole.

Hlavním zaměřením této práce je vliv jiného úchopu řídítek na aktivitu horních či

dolních fixátorů lopatek. Právě rozdílný vliv jednotlivých úchopů na oblast horních a

dolních fixátorů lopatek bych v rámci této práce chtěl ozřejmit.

Cílem této práce je zjistit pomocí povrchové EMG aktivitu horních a dolních fixátorů

lopatek, jejich míru zapojení při různém úchopu řídítek. Dalším cílem je zjistit, při

jakém úchopu dojde k největšímu stupni svalové ko-kontrakce a při jakém držení budou

vykazovat svaly nejvyšší nárůst únavy. Tyto parametry spolu úzce souvisí a můžou

výrazně ovlivnit vznik bolestí ve zkoumané oblasti.

Přínosem této práce je doporučení nejvýhodnějšího úchopu řídítek pro cyklisty a který

bude způsobovat nejmenší bolesti. Pro fyzioterapeuty, pak určitý návod jak nejlépe

rehabilitovat klienty při ovlivňování svalových dysbalancí v oblasti ramenního pletence.

[…]


odlišných úchopech řídítek. Jako objektivizační metoda bude použita povrchová

polyelektromyografie, což předpokládá nalepení elektrod na odmaštěnou kůži v místech

svalových bříšek měřených svalů v oblasti lopatky a jízdu na stacionárním kole. Jedná

se o neinvazivní metodu, která probanda nijak nezatěžuje, nezpůsobuje poranění.

Vlastní testování nepředstavuje zdravotní rizika vyšší než běžná u tohoto typu činnosti.

Měření bude probíhat v laboratoři FTVS UK. Proband bude mít 5 minut jízdy na

zahřátí, následně 30 vteřin pauzu. Poté pojede 3x5 minut při rozdílných úchopech

řídítek vždy s 30 vteřinovými pauzami mezi jednotlivými úchopy. Celková čistá délka

měření jednoho probanda bude 21,5 minuty. Přínosem projektu je zmenšení svalových

obtíží mezi lopatkami a krční páteře při jízdě na kole. Získaná data budou zpracována

formou diplomové práce. Osobní data nebudou nijak zveřejňována a výsledky nebudou

jinak použity k jinému účelu než je výše uvedeno.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ................................................... Podpis:

.............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=a7b05359e817b9b7b857346cc35b27e1&tid=&do=main&doo=detail&did=147393
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Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis:

....................................
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Příloha č. 4: Seznam použitých zkratek

ST – skapulotorakální kloub

SK- skapuloklavikulární kloub

AK – akromioklavikulární kloub

n.-nervus

m.-muskulus

mm.-muskuli

ant.-anterior

resp.-respektive

např.-například

AP-akční potenciál

tzv.-takzvané

EMG – elektromyografie

CI – ko-kontrakční index

ATP – adenosin tri fosfát

MVC- maximální volní kontrakce

SV – sestupná vlákna

VV- vzestupná vlákna

Sup.-superior

Inf.-inferior

Med.-medius
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Obrázek 5 Graf porovnání kokontrakčního SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.1, úchop

za brzdy

Příloha č. 5: Ko-kontrakční index jednotlivých probandů

Tabulka 7 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 1 při úchop za brzdy

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius ses.vlákna 2,61 3,3

m.trapezius vze.vlákna 9,42 8,28

CI 3,3 4,6
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Ko-kontrakce, Proband 2

Tabulka 8 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 2 při dolním úchopu

řídítek

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius ses.vlákna 4,98 6,00

m.trapezius vze vlákna 8,57 7,54

CI 7,87 10,77

Obrázek 6 - Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.2, dolní úchop
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Ko-kontrakce, Proband 3

Tabulka 9 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 3 při horním úchopu

na začátku a dolním úchopu na konci měření

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius se.vlákna 13,63 27,6

m.trapezius vz.vlákna 23,59 36,5

CI 21,5 48,47

Obrázek 7 - Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.3, horní úchop

začátek měření, dolní úchop konec měření
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Ko-kontrakce, Proband 4

Tabulka 10 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 4 při horním úchop

řídítek

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius se.vlákna 9,7 10,02

m.trapezius vz.vlákna 12,78 10,48

CI 17,06 19,6

Obrázek 8 Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.4, horní úchop

Ko-kontrakce, Proband 5

Tabulka 11 Hodnoty střední amplitudy při sledování SV-VZ ko-kontrakce u Probanda č. 5 při úchopu řídítek

za brzdy

Sval Úsek č.1 Úsek č.2

m.trapezius se.vlákna 7,63 9,18

m.trapezius vz.vlákna 10,84 11,03

CI 13 16,82
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Obrázek 9 Graf porovnání kokontrakčního stupně SV-VZ v 1.a2. úseku měření u Probanda č.5, úchop za

brzdy
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