POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. David Pánek, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Bc. Vít Hrdlička

Název diplomové práce:

Elektromyografická analýza efektu nastavení řidítek na fixátory lopatky

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je elektromyografická analýza vlivu tří typů úchopů řidítek na svalovou aktivitu m. trapezius a m. serratus anterior.

1. Rozsah:

| | |
|---------------------------------------|--------------------------------|
| * stran textu | 61 |
| * literárních pramenů (cizojazyčných) | 92 |
| * tabulky, grafy, přílohy | 6 obrázků, 7 tabulek, 4 příloh |

2. Náročnost tématu na:

| | nadprůměrné | průměrné | podprůměrné |
|-------------------------------------|-------------|----------|-------------|
| * teoretické znalosti | | X | |
| * vstupní údaje a jejich zpracování | | X | |
| * použité metody | | X | |

3. Kritéria hodnocení práce:

| | stupeň hodnocení | | | |
|--|------------------|-------------|------------|--------------|
| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
| stupeň splnění cíle práce | | | X | |
| <i>cíl práce byl splněn</i> | | | | |
| samostatnost diplomanta při zpracování tématu | | | X | |
| logická stavba práce | | | X | |
| <i>odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP</i> | | | | |
| práce s literaturou včetně citací | | | X | |
| adekvátnost použitých metod | | | X | |
| úprava práce (text, grafy, tabulky) | | | X | |
| stylistická úroveň | | | X | |

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jakým způsobem může ovlivnit kadence aktivitu Vámi sledovaných svalů v závislosti na typu držení řidítek kola?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

dobře

31.8.2016

MUDr. David Pánek, Ph.D.